
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1052          DEL  10/09/2015 

OGGETTO:  Approvazione convenzione con il Dipartimento di Pedagogia, Psicologia e 
Filosofia dell’Università degli Studi di Cagliari per lo svolgimento di tirocini curriculari 
nell’ambito di Master di I e II livello.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE AREA AFFARI GENERALI, AFFARI LEGALI, COMUNICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 10/09/2015 Al 25/09/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta dell’Area  AAGGAALLC 

Premesso che il Dipartimento di Pedagogia, Psicologia e Filosofia dell’Università degli Studi di Ca-

gliari ha richiesto, con nota prot. n. 29846 del 10.07.2015, la stipula di apposita convenzione per lo 

svolgimento di tirocini curriculari nell’ambito di master di I e di II livello,  presso le strutture azienda-

li;

Considerato che lo svolgimento dei tirocini avverrà in numero compatibile con la disponibilità dei 

Servizi dell’Azienda interessati ad accogliere i tirocinanti che ne facessero richiesta; 

 Dato atto che il Servizio Amministrazione del Personale ha il compito di autorizzare la frequenza 

del tirocinante solo in seguito alla corretta acquisizione di un Progetto Formativo, sottoscritto da 

parte del tirocinante, del soggetto promotore, del tutor aziendale e del responsabile della struttura 

di riferimento, con allegate in copia le polizze assicurative richieste in convenzione e le relative 

quietanze; 

Considerato  che il Responsabile della Struttura presso la quale viene svolta la frequenza ed il 

Tutor Aziendale,  designato dal primo, hanno il  compito di informare i tirocinanti  sui  protocolli  e 

regolamenti  della  struttura  stessa,  che  dovranno  essere  osservati  scrupolosamente  durante  il 

periodo in oggetto;

Ritenuto di dover approvare apposita Convenzione con il Dipartimento di Pedagogia, Psicologia e 

Filosofia dell’Università degli Studi di Cagliari per lo svolgimento, presso le strutture dell’Azienda, 

di tirocini curriculari nell’ambito di master di I e di II livello, da redigersi secondo lo schema allegato 

al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, che si ritiene di approvare;

Acquisito il  parere  favorevole  del  Direttore  Sanitario,  sentito  il  Responsabile  del  Servizio  di 

Neuropsichiatria Infantile;

Visti  il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; la L. R. 28 

luglio 2006, n. 10; l’Atto Aziendale;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA



- di  approvare  la  Convenzione  con  il  Dipartimento  di  Pedagogia,  Psicologia  e  Filosofia 

dell’Università degli Studi di Cagliari per lo svolgimento, presso le strutture dell’Azienda, di 

tirocini curriculari nell’ambito di Master di i e di II livello, allegata al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale, autorizzandone la stipulazione;

- di incaricare l’Area Affari Generali,  Affari Legali  e Comunicazione della stipulazione della 

Convenzione in argomento, il Servizio Amministrazione del Personale ed i Servizi aziendali 

interessati  in base alle rispettive competenze,  dell’esecuzione del presente atto secondo 

quanto indicato in premessa.

                                                                                                         Il Commissario Straordinario
                                                                                                                  Dr. Paolo Tecleme

Allegati: n. 2
Struttura proponente: Area AAGGAALLC
Il Direttore: Federica Pillai
Il Responsabile dell'Istruttoria: os 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CAGLIARI 

DIREZIONE PER LA DIDATTICA E L ’ORIENTAMENTO  
SETTORE DOTTORATI E MASTER  

 
 

CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DI TIROCINI CURRICOLARI 

NELL’AMBITO DI MASTER DI I E DI II LIVELLO 
 

 

TRA 

 

L'Università degli studi di Cagliari, codice fiscale 80019600925, con sede legale in Cagliari, Via 

Università 40, d'ora in poi denominata 'Soggetto promotore',  in persona del Magnifico Rettore pro 

tempore Prof.ssa Maria Del Zompo 

 

E 

 

la Società / Ente _______________________________ C.F./ partita IVA _____________________ 

con sede legale in __________________________________________________________________ 

d’ora in poi denominata “Soggetto ospitante” rappresentato da_____________________________ 

nato/a a _______________________________il ___________________________________________                                                         

 

PREMESSO CHE 

 

- Il Regolamento per l’istituzione e il funzionamento dei master universitari dell’Università degli 

Studi di Cagliari, emanato con D.R. n. 75 del 14.10.2002 e successive modiche e integrazioni, 

all’art. 2 prevede che il corso per il conseguimento del master è comprensivo di attività didattica 

frontale, di altre forme di studio guidato e di didattica interattiva, di un periodo obbligatorio di tirocinio 

(funzionale, per durata e modalità di svolgimento, agli obiettivi formativi del corso) e della redazione di 

un progetto o elaborato finale; 

- lo svolgimento di tirocini all’interno del percorso formativo del master è rivolto a realizzare 

momenti di alternanza tra studio e lavoro al fine di prendere contatto con il contesto 

professionale, individuare ed accrescere le opportunità di un proprio inserimento nella 

professione, orientare il compimento del proprio curriculum; 

- la circolare n. 24/2011 del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale esclude 

espressamente i tirocini curriculari dal campo di applicazione del Decreto Legislativo n. 138 del 

13 agosto 2011, rimandando per la disciplina degli stessi ai Regolamenti di Ateneo già vigenti, 

senza la necessità che questi recepiscano le novità introdotte dal citato Decreto Legislativo 

riferendosi queste ultime unicamente ai tirocini formativi e di orientamento non curriculari 

 



SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 

 

ART. 1 

Ai sensi della normativa indicata in premessa, il Soggetto ospitante si impegna ad accogliere 

presso le proprie strutture iscritti al master in 

______________________________________________________________________________ attivato 

dall’Università degli Studi di Cagliari nell’anno accademico _______________, per lo svolgimento 

di tirocini in numero compatibile con la disponibilità delle medesime strutture. 

 

ART. 2 

I tirocini non si configurano in alcun modo come rapporto di lavoro. Durante il periodo di 

svolgimento del tirocinio il tirocinante, nella sua attività di formazione, è supportato  sia da un 

tutor dell’Università che da un tutor aziendale, quest’ultimo indicato dal Soggetto ospitante, cui il 

tirocinante si rivolgerà per ogni necessità ed al quale risponderà senza vincoli gerarchici per la 

parte organizzativa e formativa del tirocinio. 

Per ciascun tirocinante accolto dal Soggetto ospitante in base alla presente Convenzione, è 

predisposto un progetto, che dovrà contenere: 

• il nominativo del tirocinante; 

• la denominazione del master; 

• i nominativi del tutor universitario e del tutor aziendale ; 

• obiettivi formativi, modalità di svolgimento del tirocinio, competenze che saranno acquisite 

mediante la formazione e indicazione degli orari in cui è consentito l’accesso presso la sede del 

Soggetto ospitante; 

• i riferimenti delle strutture del Soggetto ospitante presso le quali si svolge il tirocinio; 

• gli estremi identificativi delle assicurazioni INAIL e per la responsabilità civile. 

Eventuali modifiche successive alla sottoscrizione del progetto formativo saranno concordate dalle 

parti tramite comunicazioni scritte, che saranno allegate e diverranno parte integrante del progetto 

stesso. 

 

ART. 3 

Durante lo svolgimento del tirocinio, il tirocinante è tenuto a:  

• svolgere le attività previste dal progetto di tirocinio;  

• rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro;  

• mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene a dati, informazioni o conoscenze in 

merito a processi produttivi e prodotti, acquisiti durante lo svolgimento del tirocinio, che 

potranno essere oggetto di specifiche sottoscrizioni d’impegno. 

 

ART. 4 



Il Soggetto promotore assicura il tirocinante per la responsabilità civile presso compagnie 

assicurative operanti nel settore. La copertura assicurativa INAIL è garantita mediante la speciale 

forma di "Gestione per conto dello Stato" ex artt. 127 e 190 del T. U. n° 1124/65 e D.M. n. 10.10.1985. 

In caso di infortunio durante lo svolgimento del tirocinio, il Soggetto ospitante si impegna a 

segnalare l’evento, entro i tempi  previsti dalla normativa vigente, agli istituti assicurativi ed al 

Soggetto promotore. 

Il Soggetto ospitante si impegna a garantire ai tirocinanti le condizioni di sicurezza e di igiene nel 

rispetto della normativa vigente in materia di sicurezza, sollevando da qualsiasi onere, fatti salvi 

quelli previsti nella convenzione di tirocinio, il Soggetto promotore. 

 

ART. 5 

La presente Convenzione ha durata di anni due, decorrenti dalla data della stipula ed è 

rinnovabile mediante atto espresso, salvo recesso che ciascuna delle Parti potrà, in qualsiasi 

momento, comunicare per iscritto almeno 3 mesi prima della data di operatività. 

 

ART. 6 

Per tutto quanto non previsto dalla presente Convenzione le parti faranno riferimento alla 

normativa vigente. 

 

___________________, data  

 

 

Per l’ Università degli Studi di Cagliari  Per la Società/Ente 

Il Rettore 

Maria Del Zompo 

 

Il Rappresentante legale 

 

(timbro e firma) (timbro e firma) 

 

          


